
 
COMUNE DI COAZZE 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE                                

20/12/2023     N. 53 
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PERIODO 2024-2026 
 
L'anno duemilaventitre addì venti del mese di dicembre  dalle ore 18:00 , con avvisi scritti e 
recapitati a norma  di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
N. COGNOME E NOME Presente 
 
    1 
    2 
    3 
    4  
    5 
    6 
    7 
    8 
    9 
  10 
  11 
  12 
  13 

 
ALLAIS PAOLO - Sindaco 
DOVIS PIER LUIGI - Vice Sindaco 
FARESIN ANDREA - Consigliere 
MARTINO EMIDIO - Assessore 
FERRARIS ILARIA - Consigliere 
OLIVA ALESSANDRO - Assessore 
OSTORERO PAOLO - Consigliere 
BALESTRA LORIANO - Consigliere 
LOGOZZO SALVATORE - Consigliere 
TESSA SECONDO - Consigliere 
GERBI MARIA GRAZIA - Consigliere 
PALLARD CARLO LUIGI ENRICO - Consigliere 
BONATO CIRO PAOLO - Consigliere 

 
TOTALE PRESENTI 

TOTALE ASSENTI 
 

 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 

Ass Giust. 
Sì 

Ass Giust. 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
 

11 
2 

                                
Assume la Presidenza il Sindaco ALLAIS PAOLO. 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario comunale NIUTTA ELIANA. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coazze.  Responsabile Procedimento: Dominici Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno. 
 
 
Illustra il Sindaco 
 
Esperita apposita discussione; 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata. 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 del dlgs 267/00 del TUEL 

- quanto alla regolarità tecnica:  FAVOREVOLE 
- quanto alla regolarità contabile: FAVOREVOLE   

 
 

con votazione espressa in forma palese da n. 11 presenti, di cui: 
favorevoli: 11, astenuti: _____//______ , contrari: ______//_________ 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Delibera di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
NOMINA REVISORE DEI CONTI PERIODO 2024-2026 
 
 
 
Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con votazione espressa in forma palese da n. 11 presenti, di cui: 
favorevoli: 11, astenuti: _____//______ , contrari: ______//_________dichiara la presente  
 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/00 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coazze.  Responsabile Procedimento: Dominici Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  Consiglio Comunale  
 
OGGETTO: 
NOMINA REVISORE DEI CONTI PERIODO 2024-2026 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che l’Amministrazione Comunale del Comune di Coazze deve procedere al rinnovo 
del Revisore dei Conti per il periodo 2024-2026; 

Richiamata la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 29/12/2020 con la 
quale è stato affidato, per il triennio 2021/2023, l’incarico di Revisore dei Conti del Comune al 
Dott. Giovanni Franco;  

Dato atto che l’incarico suddetto scadrà in data 31/12/2023;  

Visto l’art. 16, comma 25 del decreto Legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito con modificazioni 
dalla legge 14 settembre 2011 n. 148, il quale prevede che, a decorrere dal primo rinnovo 
dell’Organo di Revisione, successivo alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i 
Revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 
possono essere inseriti a richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale, nel registro dei revisori 
legali di cui al Decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché degli iscritti all’ordine dei 
dottori commercialisti e degli esperti contabili;  

Visto il decreto del Ministero dell’Interno 15 Febbraio 2012 n. 23 è stato approvato il 
regolamento per l’istituzione dell’elenco dei Revisori dei conti degli Enti Locali e la definizione 
delle modalità di scelta dell’Organo di Revisione economico-finanziario; 

Vista la Circolare del Ministro dell'Interno FL 7/2012 in data 5/4/2012, al paragrafo 3, in cui 
viene stabilito che, nelle more dell'avvio effettivo del nuovo procedimento che sarà reso noto 
mediante avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, "gli organi di revisione in 
scadenza prima della data di effettivo avvio del nuovo procedimento, ( ... ) proseguono la propria 
attività nell'ente per 45 giorni con l'istituto della prorogatio ed, allo scadere di tale periodo, 
continuano ad essere nominati con le modalità previste dall'art.234 e SS. del D. Lgs. 267/2000 
(...) I procedimenti di rinnovo non conclusi alla suddetta data di effettivo avvio della nuova 
procedura devono necessariamente essere sottoposti alla procedura di estrazione dall'elenco con 
le modalità previste dal "regolamento" in esame"; 

Visto il comma 3 dell’art. 234 del Decreto L.g.vo 267/2000 (TUEL) che così recita: 

3. Nei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, nelle unioni dei comuni e nelle 
comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal 
Consiglio Comunale o dal Consiglio dell'Unione di Comuni o dall'Assemblea della comunità 
montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2.  

Rilevato che il Comune di Coazze alla data del 15/12/2023 conta n. 3.284 abitanti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coazze.  Responsabile Procedimento: Dominici Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la nota del 11/10/2023, trasmessa tramite PEC, con la quale questo Ente ha comunicato 
alla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Torino la scadenza in data 31/12/2023 
dell’Organo di Revisione economico-finanziaria;  

Preso atto che il giorno 20/10/2023 la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Torino ha 
provveduto, in seduta pubblica, all’estrazione, a mezzo del sistema informatico del Ministero 
dell’Interno, dell’unico componente l’Organo di Revisione economico-finanziaria dell’Ente;  

Vista la lettera n. prot. 185674/23/W – Servizio I del 20/10/2023 con cui la Prefettura di Torino, 
in base al decreto del Ministero dell'Interno 15/02/2012, n. 23, comunicava a questo Ente 
l'avvenuta procedura di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell'Organo di Revisione 
economico-finanziaria del Comune di Coazze risultando estratti: 

 Dott. DE ROSE Pasquale - c.f. DRSPQL77M07D086Y (designato per la nomina); 

 Dott. BOTTE Maurizio - c.f. BTTMRZ73P15L219X (prima riserva estratta), 

 Dott. GULLI’ Concettina - c.f. GLLCCT55T41Z614M (seconda riserva estratta);   

Preso atto che il primo Revisore estratto, dott. Pasquale DE ROSE, con comunicazione del 13 
Novembre 2023, asseverata al protocollo di questo Ente al n. 8906/2023, ha comunicato di 
accettare l’incarico; 

Ritenuto, pertanto, di prendere atto della nomina dell’Organo di Revisione economico-
finanziaria, nella persona del dott. Pasquale DE ROSE, nato a Cosenza (CS) il 07/08/1977 
residente in Collegno via G. Cantore n. 22;   

Visto l'articolo 241 del TUEL 267/2000 che dispone sulla determinazione del compenso, il quale 
al comma 1 stabilisce che “Con Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero 
del Tesoro del bilancio e della programmazione economica vengono fissati i limiti massimi del 
compenso base spettante ai revisori, da aggiornarsi triennalmente. Il compenso base è 
determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di 
investimento dell'ente locale”;  

Visto il Decreto 20 maggio 2005 del Ministero dell'Interno di “Aggiornamento dei limiti 
massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali; 

Visto l'art 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito nella Legge 30 luglio 2010 n. 
122 prevede che: "Fermo restando quanto previsto dall'art. 1, comma 58 della legge 23 dicembre 
2005, n. 266, a decorrere dal 01 gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o 
le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al 
comma 3 dell'articolo i della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai 
componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi 
collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente 
ridotte del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010. Sino al 31 
dicembre 2013, gli emolumenti di cui al presente comma non possono superare gli importi 
risultanti alla data del 30 aprile 2010, come ridotti ai sensi del presente comma; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coazze.  Responsabile Procedimento: Dominici Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di stabilire un compenso di € 7.000,00 comprensivi di iva, ritenute e forfettariamente 
comprensivo delle spese di viaggio e di quelle eventualmente dovute per vitto e alloggio; 

Visto lo Statuto dell’Ente;  

Visto il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;  

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario sulla proposta alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del T.U.L.S 267/2000; 

D E L I B E R A 

1) Di rendere la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) la costituzione del nuovo Organo di Revisione dell’Ente per il triennio 2024-2026 nella 
persona del dott. Pasquale DE ROSE, nato in Cosenza (CS) il 07/08/1977 e domiciliato 
in Collegno via G. Cantore n. 22 (C.F. DRSPQL77M07D086Y);   

3) di prendere atto, ai sensi degli artt. 236 e 238 del D.Lgs n. 267/2000, che per la nomina in 
parola non sussistono cause di incompatibilità e di ineleggibilità e che sono rispettati i 
limiti al numero di incarichi come dichiarato dallo stesso dott. Pasquale DE ROSE con 
nota del 13/11/2023, asseverata al protocollo generale al n. 8906;  

4) di determinare il compenso per l’incarico in € 7.000,00 comprensivi di iva, ritenute e 
forfettariamente comprensivo delle spese di viaggio e di quelle eventualmente dovute per 
vitto e alloggio;  

5) di dare atto che la suddetta spesa complessiva annua pari a € 7.000,00 trova copertura per 
ciascuno degli anni 2024, 2025 e 2026 all’unità di voto 01.01.1, cap. 30/6/1 (indennità ai 
componenti del collegio dei revisori dei conti); 

6) di demandare al Responsabile del Servizio finanziario l’assunzione dell'impegno di spesa, 
la comunicazione del nominativo al Tesoriere comunale e alla Prefettura–Ufficio 
Territoriale del Governo di Torino.  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del decreto legislativo 267/2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coazze.  Responsabile Procedimento: Dominici Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

ALLAIS PAOLO 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 
NIUTTA ELIANA 


